2. *Päpstliche Weltherrschaft.* Vitoria widersetzt sich gegen alle Meinungen die dem Papst eine *potestas directa* zustimmen.⁹¹ Der Papst –sagt Vitoria– könnte diese Macht haben aus dem Naturrecht oder aus dem menschlichen. Beides ist falsch.⁹² Wenn auch Christus solche Macht gehabt hätte, hat er sie dem Papst nicht übergeben.⁹³ Und wenn der Papst sie hätte, dürfte er

⁸⁰ „... ex institutione divina debeat esse unus imperator in orbe... ea quae sunt praeter naturam debent imitari naturalia.“

⁸¹ „Ergo numquam imperator fuit dominus totius mundi.“ (*De Indis*, Rel. 1, n. 1).

⁸² „in iure naturali homines liberi sunt“ (*De Indis*, Rel. 1, n. 1).. Vgl. THOMAS VON AQUIN, S. Th. 2.2, q. 10, a. 10: „dominium et praelatio introducta sunt iure humano.“

⁸³ „Nec esset maior ratio quare hoc dominium conveniret germanis magis quam gallis.“ (Ib.).

⁸⁴ „Item ex hoc ipso patet quod nullus erat de iure divino dominus totius mundi, quia gens Iudaeorum erat libera ab omni alienigena...“ (*De Indis*, De titulis illegitimis, Rel. 1, n. 1).

⁸⁵ „...unum est dubium, an Christus secundum humanitatem fuerit Dominus temporalis orbis“ (*De Indis*, De titulis non legitimis, Rel. 1, n. 1).

⁸⁶ *De regimine principum*, l. 3, c. 4 et 5.

⁸⁷ „Sed alio iure scilicet vel iusti belli, vel alia ratione...“ „Et hoc facile intelligit quis si consideret, qua ratione et successione imperia et dominia in orbe pervenerint usque ad nos“ (*De Indis*, Rel. 1, n. 1).

⁸⁸ Ebenda.

⁸⁹ „Dato quod imperator esset dominus mundi, non ideo posset occupare provincias barbarorum et constituere novos dominos et veteres deponere vel vectigalia capere.“ (Ib., n. 2).

⁹⁰ „... non dicunt eum esse dominum per proprietatem, sed solum per iurisdictionem.“ (Ib.).

⁹¹ So meinte, z.B. Sylvestris, nach dessen Meinung der Imperator seine Macht vom Papst unmittelbar bekommt. (*De Indis*, De titulis illegitimis, Rel. 1, n. 1).

⁹² „Ergo frustra asseritur...“ (*De Indis*, De titulis non legitimis, rel. 1, n. 1). „Papa non est dominus civilis aut temporalis totius orbis, loquendo proprie de dominio et potestate civili“ (*De Indis*, De titulis illegitimis, Rel. 1, n. 3).

⁹³ „...Christus potestatem excellentiae non commisit etiam Apostolis“ (Ib.).

sie den Fürsten nicht übergeben.⁹⁴ Höchstens hat der Papst nur eine *mittelbare* Macht über die temporelle Angelegenheiten in Beziehung zum geistigen Leben.⁹⁵ Aber das geistige Leben, d.h. die „letzte“ Glückseligkeit auf keinem Fall ist das Ziel der Zivilmacht. Diese hat als Ziel lediglich die politische Glückseligkeit.⁹⁶